



OBJETO
 CONTRATO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA MUNICIPAL TRADENENTES, LOCALIZADO NA R-20 ESTRADA DE VIANEIR DA LUZ S/Nº, MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

DATA DA EMISSÃO 15/01/2024
FAZOR K 0,3700
VALOR LICITADO R\$ 236.145,66
DATA DE INÍCIO 04/09/2023
VALOR CONTRATADO R\$ 230.041,96
CONTATO Nº 0016/2023
SERVIÇOS EXECUTADOS R\$ 0,00%
PRazo EXECUÇÃO 120 SERVIÇOS SUPRINDIDO
VALOR TOTAL R\$ 230.041,96
VALOR ACUMULADO R\$ 230.041,96
VALOR RESTANTE R\$ 0,00%
DATA DE FIM 25/11/2023
SALDO CONTRATUAL R\$ 28.994,19
VALOR REALIZADO R\$ 811.634,52
VALOR A PAGAR R\$ 201.042,77
VALOR A RECEBER R\$ 37.949,76

CONTRATADA CIS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS
PROCESSO Nº 016/2023
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023
EMPENHAMENTO - MURO DA ESCOLA MUNICIPAL TRADENENTES
SINAP Nº 04/2023, SEMFRA 724071 E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

TABELA DE REFERENCIA
BDI = 28,48%
DIAGRAMA DE MONTAGEM

ITEMS	CR	CD	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES			PREÇOS	MEDIÇÃO ANTERIOR	MEDIÇÃO NO PERÍODO	MEDIÇÃO ACUMULADA	SALDO A MEDIR									
					Adi	SUP	TOTAL						FAZOR K	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%
SERVIÇOS PRELIMINARES																					
1.1	5040/04/2023	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHUVA GALVANIZADA E	M2	6,00		6,00	R\$ 381,29	R\$ 2.287,74	6,00	2.287,74	100,00%	R\$ 2.287,74	6,00	R\$ 2.287,74	100,00%	R\$ 0,00	0,00%			
1.2	5040/04/2023	98324	INSTALAÇÃO DE MÓDULO DE OBRA Nº 02/2022 R5	M2	320,00		320,00	R\$ 3,47	R\$ 1.110,40	320,00	1.110,40	100,00%	R\$ 1.110,40	320,00	R\$ 1.110,40	100,00%	R\$ 0,00	0,00%			
1.3	5040/04/2023	93338	ESCALONAMENTO DE VAZÃO COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,50	M3	59,17		59,17	R\$ 90,68	R\$ 5.365,53	33,81	3.065,89	57,14%	25,36	R\$ 2.299,64	42,86%	59,17	R\$ 5.365,53	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
1.4	5040/04/2023	96995	REATERMO MANUAL APLICADO COM SOLUITE AF 10/2017	M3	10,52		10,52	R\$ 54,99	R\$ 578,49	10,52	578,49	100,00%	10,52	R\$ 578,49	100,00%	R\$ 0,00	0,00%				
1.5	5040/04/2023	300981	CARGA, MANOBRA E DISTRIBUIÇÃO DE ENTULHO EM CONSTRUÇÃO RESIDUAL E M³	M3	48,65		48,65	R\$ 11,16	R\$ 542,93	-	-	0,00%	R\$ -	R\$ -	0,00%	R\$ 48,65	R\$ 542,93	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
1.6	5040/04/2023	93975	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA	M3	291,90		291,90	R\$ 2,96	R\$ 864,02	-	-	0,00%	R\$ -	R\$ -	0,00%	291,90	R\$ 864,02	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
ADRESENTEMENTO DE OBRA																					
2.1	5040/04/2023	50277	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA LÍQUOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00		32,00	R\$ 119,95	R\$ 3.838,40	21,00	2.518,95	65,63%	11,00	R\$ 1.319,45	34,38%	32,00	R\$ 3.838,40	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
2.2	5040/04/2023	50276	ENCARGO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96,00		96,00	R\$ 42,15	R\$ 4.046,40	61,00	2.571,15	63,59%	35,00	R\$ 1.475,25	36,46%	96,00	R\$ 4.046,40	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
REPRESENTAÇÃO DE OBRA																					
3.1	5040/04/2023	96619	LUSTRO DE CONCRETO MACIO APLICADO EM BLOCOS DE CONCRETO OU	M2	96,43		96,43	R\$ 37,88	R\$ 3.652,76	33,81	1.280,72	35,06%	28,31	R\$ 1.072,38	29,36%	62,12	R\$ 2.353,10	64,42%	34,31	R\$ 1.299,66	35,58%
3.2	5040/04/2023	304488	SABOIAS ESPECIAIS DE S.C.M. AF 08/2017	M3	18,23		18,23	R\$ 3.208,26	R\$ 58.486,57	13,11	42.080,29	71,91%	5,12	R\$ 16.406,29	28,09%	18,23	R\$ 58.486,57	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
3.3	5040/04/2023	62074	REVESTIMENTO DE TIPO CERMAMIT (BOMBA) 15x15x5cm/AMASSA MISTA	M2	128,00		128,00	R\$ 130,55	R\$ 16.710,40	-	-	0,00%	7,89	R\$ 1.030,03	6,16%	7,89	R\$ 1.030,04	6,16%	120,11	R\$ 15.680,36	93,84%
ESCALONAMENTO DE OBRA																					
4.1	5040/04/2023	304488	COMPOSIÇÃO PARAMENTARIA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO	M3	11,42		11,42	R\$ 3.208,26	R\$ 36.638,32	4,21	13.506,77	36,87%	7,21	R\$ 23.131,55	63,13%	11,42	R\$ 36.638,32	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
4.2	5040/04/2023	303388	AUTOMATA DE REGULAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS UNIDOS NA HORIZONTAL DE	M2	752,00		752,00	R\$ 91,00	R\$ 68.432,00	462,25	42.064,75	61,47%	278,33	R\$ 25.368,03	37,01%	740,58	R\$ 67.392,78	98,48%	11,42	R\$ 1.039,22	1,52%
4.3	5040/04/2023	62079	CONCRETO ARMADO PARA ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS,	M2	1.600,00		1.600,00	R\$ 5,60	R\$ 8.960,00	1.221,27	6.839,11	76,33%	378,73	R\$ 2.120,89	23,67%	1.600,00	R\$ 8.960,00	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
4.4	5040/04/2023	62078	CONCRETO ARMADO PARA ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO EXTERNAS,	M2	1.600,00		1.600,00	R\$ 5,60	R\$ 8.960,00	-	-	0,00%	1.600,00	R\$ 8.960,00	100,00%	1.600,00	R\$ 8.960,00	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
4.5	5040/04/2023	62077	CONCRETO ARMADO PARA ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO EM	M2	320,00		320,00	R\$ 29,50	R\$ 9.580,00	-	-	0,00%	320,00	R\$ 9.580,00	100,00%	320,00	R\$ 9.580,00	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
TOTAL																					
								R\$ 230.041,96		R\$ 117.881,28		R\$ 83.103,52		R\$ 201.042,77		R\$ 230.041,96		R\$ 230.041,96		R\$ 0,00	0,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 TARCÍLIO CUNHA MUNIZ
 SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Johnson Menezes de Brito
 INQ. 1011
 CREA-PE 1086249319

FRANCISCO HENRIQUE DA SILVA
 ENGENHEIRO
 CREA-PE 38.306